Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2022

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Presidente desta

casa legislativa, bem como aos demais vereadores, para que:

SEJA INCLUIDA NA ÁREA EXTERNA, NO JARDIM DESTA CASA, UMA

ESTATUA EM HOMENAGEM A SENHORA ZÉLIA MARIA SILVA MACIEL.

JUSTIFICATIVA

 Zélia Maria Silva Maciel, nasceu em Caruaru, na Praça Juvêncio Mariz,

hoje, denominada de Praça Teotônio Vilela. E infelizmente nos deixou, no dia

29 de dezembro de 1996.

Zélia Maria foi a primeira radialista caruaruense, onde começou sua vida

profissional como locutora da Difusora em 1950, pouco tempo depois, lá se foi

para a Rádio Difusora de Caruaru, onde ocupou por muito tempo os microfones

da Rádio.  Assim, como na Rádio Liberdade, onde teve grande atuação.

Zélia teve um maior destaque com os seus programas “Ao Cair da Tarde

com Zélia Maria”, com musicas românticas, o famoso “postal Sonoro” e o

programa “Encontro com a saudade”, que marcaram a época e entraram para a

história da nossa querida Caruaru.

Reforço sempre meu compromisso com a população de Caruaru, e o

agradecimento e a atenção a todas as vereadoras e Vereadores desta casa.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 06 de setembro de 2022

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM
ANEXO

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 97337-6314 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2022-09-06T09:18:01-0300
	Vereador Mano do Som